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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 14 
 
1 - Sobre Proposta de Preços. 
A partir das disposições do Edital, como se dará a remuneração da agência nos casos de mídia 
em plataformas digitais, tais como Google e Facebook? 
 
RESPOSTA DA COMISSÃO 
O item 14.2, alínea "D" do edital trata sobre as formas inovadoras de comunicação. 
 

 
2- Sobre o Plano de Comunicação e seu julgamento (2.3), quando da elaboração da planilha 
de quesitos presente no Apêndice do Edital, há apenas a divisão de pontuação pelos 
subquesitos para atingir 100 pontos como pontuação máxima. 
 
Ao longo de seus subitens, há a definição do que será de fato levado em consideração pela 
Subcomissão como atributos da Proposta Técnica. 
 
As perguntas que se fazem são, considerando o Acórdão n 1257/2023 Plenário 
(Representação, Relator Ministro Benjamin Zymler) e o detalhamento feito no mesmo item 
para a Capacidade de Atendimento e Relatos de Soluções: 
 
a) Qual é o peso de cada atributo para que seja atingida a pontuação máxima prevista no 
item 2.3.1 para cada subquesito do Plano de Comunicação? 
 
Em outras palavras, e a fim de dar exemplo para que a resposta seja mais objetiva: 
 
b) No Subquesito Raciocínio Básico, há 3 atributos - item 2.3.1.1 - e uma pontuação máxima 
de 5 pontos. Quanto cada atributo deste vale para atingir 5 pontos? 
 
c) E na Estratégia de Comunicação, qual dos atributos tem o peso maior para compor a 
pontuação de 25 pontos? 
 
d) Da mesma forma, e nos demais quesitos do Plano de Comunicação? 
 



 
RESPOSTA DA COMISSÃO 
Os quesitos e subsquesitos são de avaliação da subcomissão técnica, conforme item 12 - 
Julgamentos das Propostas Técnicas do Edital. 
 
 
e) Quanto à Capacidade de Atendimento, ao longo do item 2.3.2, da mesma forma como 
citado acima, há definição do que será avaliado. 
 
e.1 Objetivamente, ao se referir ao porte e tradição de clientes, a Comissão espera 
Contratantes de nível apenas da Administração Pública? Clientes privados são avaliados de 
maneira distinta? 
 
e.2 - De que forma a pontuação máxima será atingida a partir da qualificação da equipe 
indicada? Há necessidade de formação profissional específica? 
 
e.3 - Da mesma forma, e quanto à estrutura da licitante? O que será objetivamente definido? 
 
e.4 - Da mesma forma, e quanto ao relacionamento operacional e as informações de 
marketing da licitante? 
 
RESPOSTA DA COMISSÃO 
 
Os quesitos e subsquesitos são de avaliação da subcomissão técnica, conforme item 12 - 
Julgamentos das Propostas Técnicas do Edital, subitem 12.2.2 - Quesito 2 - Capacidade de 
atendimento. 


